PAGE

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»  ____________ 2016 г.  № ____

г. Горно-Алтайск
О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай

Правительство Республики Алтай  п о с т а н о в л я е т :

1. Признать утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай»  (Сборник законодательства Республики Алтай, 2011, № 75(81));
постановление Правительства Республики Алтай от 14 июля 2015 года № 213 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53» (Официальный портал Республики Алтай в сети «Интернет»: www.altai-republic.ru, 2015, 17 июля).
2. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 июля 2016 года.

   Глава Республики Алтай,

Председатель Правительства

         Республики Алтай                                                              А.В. Бердников
Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Республики Алтай

«О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»
Субъектом нормотворческой деятельности выступает Правительство Республики Алтай. Разработчиком проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» (далее – проект постановления) является Министерство финансов Республики Алтай (далее – Министерство).

Предметом правового регулирования является признание утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай, выявленных в ходе проведения мониторинга правоприменения Министерством финансов Республики Алтай.
Целью принятия проекта закона является приведение законодательства Республики Алтай в соответствие с федеральным законодательством.

Правовым основанием принятия проекта постановления являются:

1) пункт  2  статьи 21  Федерального  закона  от  6  октября  1999  года  № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации», в соответствии с которым высший исполнительный орган государственной власти субъекта Российской Федерации осуществляет иные полномочия, установленные федеральными законами, конституцией (уставом) и законами субъекта Российской Федерации;
2) статья 47 Федерального закона от 13 июля 2015 года № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон РФ № 224-ФЗ), в соответствии с которой нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации в сфере государственно-частного партнерства подлежат приведению в соответствие с положениями Закона РФ № 224-ФЗ до 1 июля 2016 года;
3) статья 14 Конституционного закона Республики Алтай от 24 февраля 1998 года № 2-4 «О Правительстве Республики Алтай», согласно которой Правительство Республики Алтай вырабатывает структурную и инвестиционную политику и принимает меры по ее реализации;
4) статья 11, статья 21, часть 2 статьи 40, пункт 2 статьи 41 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», согласно которым:

Правительство Республики Алтай по вопросам, входящим в его компетенцию, издает в соответствии с установленной процедурой правовые акты в форме постановлений и распоряжений;

в перечень нормативных правовых актов (структурных элементов нормативных правовых актов), подлежащих признанию утратившими силу, отдельными позициями включаются нормативные правовые акты, подлежащие признанию утратившими силу полностью и структурные элементы нормативных правовых актов, подлежащие признанию утратившими силу;

отмена нормативных правовых актов Правительства Республики Алтай, исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, их отдельных положений осуществляется органом государственной власти Республики Алтай, принявшим данный нормативный правовой акт;

нормативный правовой акт признается утратившим силу нормотворческим органом, принявшим этот акт.
Проектом постановления признаются утратившими силу:
постановление Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай»;

постановление Правительства Республики Алтай от 14 июля 2015 года № 213 «О внесении изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53».
Признаваемые утратившими силу постановления Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай» и от 14 июля 2015 года № 213 «О внесении изменений в постановление  Правительства  Республики  Алтай  от  31 марта 2011  года  № 53» приняты в целях реализации части 5 статьи 10 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 15-РЗ «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай», согласно которой порядок заключения соглашения о государственно-частном партнерстве, а также типовая форма соглашения о государственно-частном партнерстве утверждаются Правительством Республики Алтай. Постановлением Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай» утверждены положение о порядке подготовки и проведения конкурса на право заключения соглашения о государственно-частном партнерстве, заключения соглашений о государственно-частном партнерстве; порядок передачи Республикой Алтай исключительных прав или имущества партнеру для создания (реконструкции), эксплуатации объекта соглашения о государственно-частном партнерстве; типовая форма соглашения о государственно-частном партнерстве.

Также сообщаем, что Министерством экономического развития и туризма Республики Алтай в Правительство Республики Алтай внесен проект закона Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых законодательных актов», согласно которому признаются утратившими силу Закон Республики Алтай от 5 марта 2008 года № 15-РЗ «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай» и его редакции, как противоречащие федеральному законодательству в связи с принятием Закона РФ № 224-ФЗ. В перечне нормативных правовых актов Республики Алтай, которые необходимо признать утратившими в связи с принятием проекта закона Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых законодательных актов» указана необходимость признать утратившим силу постановления Правительства Республики Алтай от 31 марта 2011 года № 53 «О мерах по реализации Закона Республики Алтай «Об основах государственно-частного партнерства в Республике Алтай». Проект закона Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых законодательных актов» рассмотрен на заседании Правительства Республики Алтай 19 мая 2016 года.
Проект постановления разработан также в целях исполнения Министерством финансов Республики Алтай абзаца третьего подпункта  «а» пункта 8 распоряжения Правительства Республики Алтай от 25 марта 2016  года  № 127-р.
Указание в проекте постановления вступления его в силу с 1 июля 2016 года связано с тем, что частью 1 статьи 47 Закона РФ № 224-ФЗ установлено, что нормативные правовые акты субъектов Российской Федерации в сфере государственно-частного партнерства подлежат приведению в соответствие с положениями Закона РФ № 224-ФЗ до 1 июля 2016 года.
Министерством проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.
В связи с принятием проекта постановления не потребуется осуществление дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.
Принятие проекта постановления не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия иных правовых актов Республики Алтай.

Заместитель Председателя

Правительства Республики Алтай,

министр финансов Республики Алтай                                        О.В. Завьялова
ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов Республики Алтай, подлежащих признанию утративших силу, приостановлению, изменению или принятию в случае принятия постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»

В связи с принятием проекта постановления Правительства Республики Алтай «О подготовке проектов государственно-частного партнерства, принятия решений о реализации проектов государственно-частного партнерства, реализации и мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве» не потребуется признания утратившими силу, приостановления, изменения или принятия нормативных правовых актов Республики Алтай.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

 к проекту постановления Республики Алтай «О подготовке проектов государственно-частного партнерства, принятия решений о реализации проектов государственно-частного партнерства, реализации и мониторинга реализации соглашений о государственно-частном партнерстве»
Для реализации проекта постановления Республики Алтай  «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай» не потребуется выделение дополнительных ассигнований из республиканского бюджета Республики Алтай.

СПРАВКА

о проведении антикоррупционной экспертизы проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай»
В соответствии с Порядком проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Главы Республики Алтай, Председателя Правительства Республики Алтай, Правительства Республики Алтай и иных исполнительных органов государственной власти Республики Алтай, а также проектов нормативных правовых актов Республики Алтай, разрабатываемых исполнительными органами государственной власти Республики Алтай, утвержденным постановлением Правительства Республики Алтай от 24 июня 2010 года № 125, Министерством  финансов Республики Алтай проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления Правительства Республики Алтай «О признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Республики Алтай».
Положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не выявлено.

	Заместитель Председателя Правительства Республики Алтай,

министр
О.В. Завьялова

Специалист – эксперт

юридического отдела

__________ Е.Г. Ткаченко
	                                О.В. Завьялова